
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 57 

Del  27/01/2020

DIRIGENZA AREA 2

Gestione Risorse Umane

Proposta n. 8 del 22 gennaio 2020

OGGETTO: Cessazione del comando parziale presso l'Unione dei Comuni del Finalese di n. 1 
dirigente del Comune di Finale Ligure. Presa d'atto.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio del Comune di Finale Ligure n. 41 
in data 30.04.2015, avente ad oggetto “Unione dei Comuni del Finalese: approvazione  
schema atto costitutivo e statuto.”:
• venne approvata la costituzione di una Unione dei Comuni di Finale Ligure e Orco 

Feglino,  denominata  “Unione  dei  Comuni  del  Finalese”,  alla  quale  delegare  la 
gestione  associata  di  tutte  le  funzioni  amministrative,  fra  cui  le  “funzioni 
fondamentali”  di  cui all'art.  14, comma 27, del D.L. n. 78/2010, convertito nella 
Legge n. 122/2010, come modificato dal D.L. n. 138/2011, convertito nella Legge 
n. 148/2011;

• vennero  contestualmente  approvati  l'atto  costitutivo  dell'Unione  dei  Comuni  del 
Finalese ed il relativo Statuto;

RILEVATO che, con atto in data 30 aprile 2015, a rogito del Segretario Generale 
del Comune di Finale Ligure – rep. n. 5249 – venne firmato l'atto costitutivo dell'Unione 
dei  Comuni  del  Finalese dai  Sindaci  dei  Comuni  di  Finale  Ligure  e Orco Feglino,  in 
conformità alle disposizioni dettate dall'art. 32 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dall'art. 
14 del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2010;

DATO ATTO che:
• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  6/2017,  venne  approvato  schema di 

convenzione  disciplinante  le  modalità  di  gestione  del  rapporto  di  lavoro  in 
posizione  di  comando  parziale  presso  l'Unione  dei  Comuni  del  Finalese  del 
Dirigente  del  Comune  di  Finale  Ligure   Dott.ssa  Selene  PREVE  –  Ruolo  n. 
14/2017;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  37/2017,  venne  disposta  l'assegnazione  in 
posizione  di  comando  temporaneo  e  parziale  presso  l'Unione  dei  Comuni  del 
Finalese del dirigente del Settore Economico-Finanziario e Informatico – ora Area 



3 -  Dott.ssa  Selene PREVE a decorrere  dal  1°  febbraio  2017 e  fino  a  nuove 
disposizioni,  individuando  convenzionalmente  ed  ai  soli  fini  statistici  l'apporto 
lavorativo a vantaggio dell'Unione nel 35% dell'orario settimanale teorico;

RILEVATO che  le  amministrazioni  comunali  convenzionate  sono  giunte  alla 
conclusione  di  procedere  allo  scioglimento  dell'Ente  Unione,  essendo  venuti  meno  i  
presupposti ed i requisiti di ordine giuridico per mantenere tale forma associata;

RICHIAMATE, in merito:
• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale del  Comune di  Finale  Ligure n.  94 del 

21.12.2019, avente ad oggetto “Scioglimento dell'Unione dei Comuni del Finalese  
ai sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Finalese.”;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  del  Comune di  Orco Feglino  n.  44  del 
21.12.2019, avente ad oggetto “Scioglimento dell'Unione dei Comuni del Finalese  
ai sensi dell'art. 5 dello Statuto dell'Unione dei Comuni del Finalese.”;

• la deliberazione di Consiglio dell'Unione n. 13 del 27.12.2019, avente ad oggetto 
“Scioglimento  consensuale  dell'Unione  dei  Comuni  del  Finalese  –  Direttive  in  
ordine alla nomina del liquidatore.”;

DATO ATTO che le deliberazioni richiamate al paragrafo precedente individuano la 
data del 1° gennaio 2020 quale decorrenza dello scioglimento dell'Unione dei Comuni del 
Finalese;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto:
• dell'intervenuto scioglimento dell'Unione dei Comuni del Finalese;
• della cessazione del comando temporaneo e parziale presso l'Unione dei 

Comuni del Finalese del Dirigente dell'Area 3 Dott.ssa Selene PREVE dalla data 
sopra indicata ;

• della contestuale conclusione della Convenzione Ruolo n. 14/2017;

PRESO ATTO che, secondo quanto stabilito dal Consiglio di Stato Sez. IV con 
sentenza n. 322 del 30.01.2001:
• il  comando  è  finalizzato  al  perseguimento  dell'interesse  dell'Amministrazione 

presso cui il dipendente comandato va a prestare servizio;
• l'unico soggetto legittimato ad intervenire sul  rapporto con un provvedimento di 

revoca del comando è l'Ente rispetto al quale permane il rapporto di dipendenza 
organica,  mentre  il  potere  dell'Ente  che  si  è  giovato  dell'attività  del  personale 
comandato si concretizza unicamente nella possibilità di attivarsi perchè vengano 
meno gli effetti dell'originario provvedimento;

VISTO il vigente C.C.N.L. relativo al personale dipendente del comparto Funzioni 
Locali ed il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTI gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. ai fini della tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  e  appurato  che  il  seguente  atto  non  è  soggetto  alle  norme  sulla 
tracciabilità dei flussi;

VISTI il D.P.R. n. 3/1957, il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, il D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii., il D.L. n. 90/2014 convertito con modificazioni nella Legge n. 114/2014, il D.Lgs. 
n. 75/2017, il D.L. n. 50/2017 convertito  con modificazioni nella L. n. 96/2017, D.L. n.  
113/2018 convertito con Legge n. 132/2018, Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020), 
il D.L. n. 4/2019 convertito con modificazioni nella Legge n. 26/2019, la Legge n. 56/2019, 
il D.L. n. 34/2019, convertito con Legge n. 58/2019;



DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, 
non sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di  
regolarità contabile;

DATO  ATTO altresì  che,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e 
ss.mm.ii., si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente 
atto;

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di prendere atto:
• dello scioglimento dell'Unione dei Comuni del Finalese, intervenuto a decorrere 

dal 1° gennaio 2020;
• della  cessazione  del  comando  temporaneo  e  parziale  presso  l'Unione  dei 

Comuni del Finalese del Dirigente dell'Area 3 Dott.ssa Selene PREVE;
• della conclusione della Convenzione Ruolo n. 14/2017.

3. Di trasmettere, in via telematica, copia del  presente provvedimento al  Dirigente 
dell'Area 3.

4. Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale 
dell'Ente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n. 33/2013.

  

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  2,  MINUTO  EUGENIO  /  INFOCERT  SPA,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
MINUTO EUGENIO / INFOCERT SPA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


